
 

1 
 

V Z O R 
 

Účinný plán, 
podle kterého se postupuje v případě podezření na výskyt 

nebo zjištění výskytu regulovaných škodlivých organismů 

na dotčených rostlinách, rostlinných produktech a jiných 

předmětech 

 
(Text psaný kurzívou má pouze informativní charakter.) 

Název oprávněného provozovatele (OP): ...... 

Adresa a kontaktní údaje OP, včetně IČ: ...... 

Registrační číslo OP: CZ-...... 

Název a adresa provozovny, pro kterou Účinný plán platí: V případě, že je Plán vypracován 

pro určitou provozovnu. Může ale existovat jen jeden Plán pro celý podnik. 

 

V případě, že provozovatel oprávněný k vydávání rostlinolékařských pasů (oprávněný 

provozovatel – OP) má podezření na výskyt karanténního škodlivého organismu nebo 

organismu podléhajícího mimořádným opatřením EU (viz níže písm. A), např. i na základě 

příznaků, vždy neprodleně kontaktuje místně příslušné pracoviště Oddělení terénní inspekce 

ÚKZÚZ! Kontaktovat příslušné pracoviště lze také v případě, že OP potřebuje potvrdit, zda se 

jedná o výskyt regulovaného nekaranténního škodlivého organismu (viz níže písm. B). 

 

Níže je uvedeno minimum prvků, které by měl Účinný plán zahrnovat. 

A) Postup v případě podezření na výskyt nebo zjištění výskytu karanténních 

škodlivých organismů (KŠO) pro EU, ŠO podléhajících mimořádným 

opatřením podle čl. 30 odst. 1 nařízení (EU) 2016/2031 a KŠO pro chráněné 

zóny (CHZ), které by mohly mít nepříznivý dopad na některé subjektem 

pěstované rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty (dále také „komodity“) 

 

1. Kontakt na pracoviště ÚKZÚZ, kam se má neprodleně předat informace o podezření nebo 

výskytu ŠO uvedených v písm. A): 

Uvést kontakt na místně příslušné pracoviště Oddělení terénní inspekce. Kontakty lze nalézt 

zde. 

V případě, že by mohlo hrozit riziko z prodlení, do příjezdu inspektora ÚKZÚZ, stanoví OP 

na návrh pracovníka, který má na starosti šetření za účelem vydávání rostlinolékařských 

pasů a komunikaci s ÚKZÚZ, s ohledem na konkrétního ŠO, spadajícího do některé skupiny 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/zemedelska-inspekce/kontrola-zdravi-rostlin/


 

2 
 

uvedené v písm. A), okamžité provedení následujících preventivních opatření k zabránění 

jeho usídlení a šíření. 

2. Ukončení uvádění dotčených komodit napadených či podezřelých z napadení ŠO spadajícím 

do některé skupiny uvedené v písm. A) do oběhu (prodeje). (je-li potřeba) 

3.  Umístění dotčených komodit do izolace, nebo jejich izolace v rámci skladovacího prostoru, 

k zabránění napadení ostatních komodit, případně omezení vstupu do porostu: 

Popsat stručně možnosti a praktické kroky při realizaci izolace dotčených komodit při 

zjištění podezření nebo výskytu ŠO spadajícího do některé skupiny uvedené v písm. A). 

Oddělené umísťování dotčených komodit by mělo brát v úvahu publikované informace 

o způsobech přenosu a šíření takového ŠO v rámci téže komodity či na jiné komodity (např. 

jiné hostitelské rostliny). Možnost napadené (podezřelé) komodity skladovat v uzavřeném 

kontejneru umístěném mimo produkční plochy, jejich izolace v rámci produkční plochy, aby 

se zamezilo šíření takového ŠO. Jakým způsobem bude provedeno případné omezení vstupu 

do daného porostu (např. poučení zaměstnanců, umístění informačních tabulek minimálně 

na všechny přístupové cesty apod.). 

4. Postup pro očistu a dezinfekci prostor, zařízení, nářadí a dalších předmětů: (je-li potřebný 

a použitelný) 

Popsat stručně praktické kroky při očistě a dezinfekci strojů, nářadí, prostor, zařízení, 

sadbovačů a pěstebních kontejnerů, palet, ochranných pomůcek, pracovní obuvi po 

pěstebních zásazích apod. uplatňované za účelem zamezení případného přenosu ŠO 

spadajícího do některé skupiny uvedené v písm. A) mezi partiemi téže komodity nebo na jiné 

komodity (např. jiné hostitelské rostliny). Např. očištění tlakovou vodou, desinfekčním 

prostředkem (možno uvést jaké dezinfekční prostředky budou použity a v jaké koncentraci 

– dávkování); místa provedení očisty a dezinfekce; použití jiných metod likvidace takového 

ŠO než je chemická dezinfekce (např. tepelné ošetření, ošetření UV zářením apod.). 

Možnosti např. dezinfekce nebo tepelného ošetření jsou v některých případech uvedeny 

v jednotlivých právních předpisech (např. ve vyhláškách, na které se lze v tomto Plánu 

odkázat). 

5. Postup likvidace dotčeného ŠO spadajícího do některé skupiny uvedené v písm. A) na 

dotčených komoditách: (je-li dostupný a proveditelný) 

OP provede likvidaci ŠO spadajícího do některé skupiny uvedené v písm. A) vždy po 

konzultaci s ÚKZÚZ v souladu s opatřeními uloženými rozhodnutím ÚKZÚZ 

o mimořádných rostlinolékařských opatřeních (MRO) podle § 76 odst. 2 písm. a) zákona 

č. 326/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v souladu s čl. 14 odst. 4 nařízení (EU) 

2016/2031 a prováděcích správních aktů Komise (EU) k tomuto nařízení (EU). Je možno 

citovat konkrétní číslo předpisu uveřejněného na webu ÚKZÚZ (viz Fytosanitární opatření, 

Legislativa ČR, Legislativa EU), v němž jsou uvedena opatření včetně způsobu likvidace ŠO. 

 

 

 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/skodlive-organismy/fytosanitarni-rezim-EU-od-14-12-2019/fytosanitarni-opatreni
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/skodlive-organismy/legislativa/legislativa-cr
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/skodlive-organismy/legislativa/legislativa-eu


 

3 
 

B) Postup v případě podezření na výskyt nebo zjištění výskytu regulovaných 

nekaranténních škodlivých organismů (RNŠO) pro EU (včetně jimi 

působených příznaků), které by mohly mít nepříznivý dopad na některé 

subjektem pěstované rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty 
 

1. Postup likvidace dotčených RNŠO a příznakových rostlin za účelem zabránění překročení 

prahových hodnot výskytu těchto ŠO na dotčených komoditách nebo v případě, že dojde 

k překročení prahových hodnot: (je-li dostupný a proveditelný) 

Popsat stručně, jakým způsobem a kde bude OP likvidovat dotčené RNŠO v případě jejich 

výskytu na dotčených komoditách. Podle rozsahu pěstovaných komodit je možno uvést 

konkrétní RNŠO s opatřeními, případně lze uvést odkazy na příslušné předpisy, tj. na 

přílohu IV a přílohu V prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/2072. 

Může se jednat např. o použití konkrétních přípravků na ochranu rostlin povolených proti 

dotčeným RNŠO v dotčených komoditách, pokud takové přípravky existují, či použití 

nechemických metod likvidace dotčených RNŠO na dotčených komoditách; nakládání 

s dotčenými komoditami včetně souvisejícího odpadu tak, aby nedošlo k šíření dotčených 

RNŠO, opatření k zabránění přenosu dotčených RNŠO např. z jednoho skleníku do druhého, 

z jednoho pozemku na druhý atd. 

Samozřejmostí je neuvádění takových dotčených komodit do oběhu (prodeje), pokud by 

nebyla dodržena jejich požadovaná kvalita (výskyt jednotlivých RNŠO by překračoval 

příslušné povolené prahové hodnoty)! 

2. Postup pro očistu a dezinfekci prostor, zařízení, nářadí a dalších předmětů: (je-li potřebný 

a použitelný) 

Popsat praktické kroky při očistě a dezinfekci strojů, nářadí, prostor, zařízení, sadbovačů 

a pěstebních kontejnerů, palet, ochranných pomůcek, pracovní obuvi po pěstebních 

zásazích apod. uplatňované za účelem zamezení případného přenosu dotčených RNŠO mezi 

partiemi téže komodity nebo na jiné komodity (např. jiné hostitelské rostliny). Např. očištění 

tlakovou vodou, jaké dezinfekčními prostředky budou použity a v jaké koncentraci 

(dávkování); místa provedení očisty a dezinfekce; použití jiných metod likvidace RNŠO než 

je chemická dezinfekce (např. tepelné ošetření, ošetření UV zářením apod.).  

 

Datum účinnosti: Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/827, použitelné ode 

dne 14. 12. 2020, v článku 1 písm. c) stanovuje, že profesionální 

provozovatelé musí k tomu, aby jim mohlo být uděleno oprávnění k vydávání 

rostlinolékařských pasů, disponovat Účinným plánem. Datum účinnosti plánu 

by proto mělo být stanoveno na dobu před podáním (nebo nejpozději v den 

podání) žádosti o oprávnění, avšak ne dříve než 14. 12. 2020. 

 

Za OP: jméno, příjmení a funkce     razítko OP 

http://eagri.cz/public/web/file/640570/_04_Priloha_IV.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/640557/_05_Priloha_V.pdf

